प्रतिकर परिलब्धिया COMPENSATION PACKAGE

वेतन लेवल तथा अनुमानित मासिक परिलब्धियां Pay Level & Approximate Monthly Emoluments :

क्रम सं.	पदों का नाम	वृत्तिका stipend (₹)	
Sl.No.	Name of Posts		
	श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी/टीएन)- प्रचालक	प्रशिक्षण के प्रथम वर्ष के दौरान ₹ 20,000/-प्रति माह वृत्तिका	
1.	Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN)-	During 1 st year of training stipend of ₹20,000/- Per Month.	
	Operator		
2.	श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी/टीएन)- अनुरक्षक	प्रशिक्षण के दूसरे वर्ष के दौरान ₹ 22,000/-प्रति माह वृत्तिका	
	Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN)-	During 2 nd year of training stipend of ₹ 22,000/- Per Month.	
	Maintainer		
	Manitanici	बुक भत्ता (एक बार) Book allowance (one time grant) - ₹ 3000/-	

प्रशिक्षण की सफलतापूर्वक समाप्ति के उपरांत, संबंधित प्रशिक्षणार्थियों को संशोधित वेतन संरचना (वेतन मैट्रिक्स) सीसीएस (आरपी) नियम, 2016 के अंतर्गत ₹ 21,700/- में लेवल 3 में तकनीशियन/बी (ग्रुप सी) के पद हेतु नियुक्ति पर विचार किया जाएगा| प्रचलित नियमों के अनुसार, प्रशिक्षण कार्यक्रम के दौरान कार्य निष्पादन के आधार पर अतिरिक्त वेतन वृद्धि भी प्रदान की जा सकती है|

After successful completion of training, the trainees are likely to be considered for appointment to the post of Technician/B (Group-C) in the pay of ₹ 21,700/- in level 3 of Revised Pay Structure (Pay Matrix) under CCS (RP) Rules, 2016. Additional increment/s, as per extant rules, depending upon the performance during training program may also be granted.

पद का नाम Name of the post	वेतन मैट्रिक्स में वेतन लेवल Pay Level in the Pay Matrix	वेतन मैट्रिक्स में वेतन Pay in the Pay Matrix (₹)	50% की दर से मंहगाई भत्ता (01/01/2024 से) DA @ 50% of Pay (w.e.f. 01/01/2024) (₹)	अनुमानित मासिक परिलब्धियां वेतन +मंहगाई भत्ता Approximate Monthly Emoluments (Pay + DA) (₹)
तकनीशियन/बी Technician/B	लेवल 03 Level 03	21,700/-	10,850/-	32,550/-

डी.ए.- मंहगाई भत्ता। डी.ए. भारत सरकार द्वारा समय-समय पर अधिसूचित दरों पर आधारित है।

DA # Dearness Allowance. DA is based on the rates notified by Government of India from time to time.

उपर्युक्त परिलब्धियों के अतिरिक्त निम्नलिखित भत्ते, प्रोत्साहन व सुविधाएं भी पात्रता अनुसार, तैनाती के अवस्थान पर लागू आदेशों के अनुसार उपलब्ध होंगी:

In addition to emoluments as above, following allowances, incentives & facilities are also available as per extant rules/entitlement as per the eligibility depending on the place of posting:

Al भत्ते Allowances:

- परिवहन भल्ता Transport Allowance
- छुट्टी यात्रा भल्ता Leave Travel Allowance
- > अावास किराया भला / पट्टा आवास सुविधा / आवास House Rent Allowance/Leased Accommodation Facility/Housing
- > स्थल अवस्थान भत्ता Site Location Allowance
- 🕨 व्यावसायिक अद्यतन भत्ता (वार्षिक) Professional Update Allowance (Annual)
- B] कर्मचारी लाभ व आनुषंगी सुविधाएं Employee Benefits & Miscellaneous Facilities:
- > छुट्टी व छुट्टी नकदीकरण Leave and Leave Encashment
- > स्वयं व आश्रितों के लिए चिकित्सा सुविधा Medical Facility for Self & Dependents (CHSS)
- 🕨 संतानों के लिए टाउनशिप के भीतर शिक्षा सुविधा Education Facility for children within township
- > संतान शिक्षा सहायता Children Education Assistance
- केबल टीवी प्रभारों की प्रतिपूर्ति Reimbursement of Cable TV Charges
- > मोबाइल फोन प्रभारों की प्रतिपूर्ति Reimbursement of Mobile Phone Charges
- अखबार प्रभार प्रतिपूर्ति Reimbursement of News Paper Charges
- > व्यावसायिक संस्थानों के सदस्यता शुल्क की प्रतिपूर्ति Reimbursement of Membership fees for Professional Institution
- > कैंटीन इमदाद Canteen Subsidy

C] प्रोत्साहन Incentives:

- 🕨 निष्पादन संबद्ध प्रोत्साहन Performance Linked Incentive
- D] ऋण एवं अग्रिम Loans & Advances:
- ≽ ब्याजयुक्त अग्रिम (गृह निर्माण, सामान्य प्रयोजन हेत्) Interest bearing advances (for House Building, General Purpose)

E] सेवानिवृत्ति लाभ /सामाजिक सुरक्षा योजनाएं Retirement Benefits/Social Security Schemes:

- 🎤 कर्मचारी भविष्य निधि Employees Provident Fund
- 🕨 उपदान राशि Gratuity
- > सेवा सुश्रुषा चिकत्सानिवृत्ति Post-Retirement Medical Care
- > हितलाभ निधि Benevolent Fund
- > समूह बीमा Group Insurance

**